²⁾ Vergl. die schöne Einleitung in Heines Ausg. des Buches de officiis S. 8. f. In einem Briefe an Atticus schreibt Cic. von seinem Puteolonum aus, (ad Att. 15. 13.) *nos hic φιλοσοφοῦμεν — quid enim aliud? — et τὰ περί τοῦ καθήκοντος magnifice explicamus προσφωνοῦμενque Ciceroni. Qua de re enim potius pater filio? Dio Cass. 45. 15 Καὶ διὰ τοῦτο, καίτοι ἐκχωρήσας ἐκ τῆς πόλεως; ὡς καὶ τὸν υἱόν. Ἀθήναζε ἐπὶ παιδείᾳ προπέμψων, ἐπανήλθεν, ἐπειδήπερ ἐκπεπολεμημένους σφᾶς ᾤσθετο.* Es ist hier davon die Rede, dass Cic. von grossem Hass gegen Antonius entflammt, sich auf die Seite des Octavianus gestellt und ihn unterstützt habe καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ καὶ ἐκείνον (Ant.) ἐκάχον.

tum ex me doluisti, nunc ut duplicetur tuum ex me gaudium, praestabo. Cratippo me scito non ut discipulum, sed ut filium, esse conjunctissimum: nam et audio illum libenter, tum etiam propriam ejus suavitatem vehementer amplector. Sum totos dies cum eo noctisque saepenumero partem: exoro enim, ut mecum quam saepissime coenet. Hac introducta consuetudine, saepe inscientibus nobis et coenantibus obrepit sublataque severitate philosophiae humanissime nobiscum jocatur. Quare da operam, ut hunc talem, tam jucundum, tam excellentem virum videas quam primum. Nam quid ego de Bruttio¹⁾ dicam? quem nullo tempore a me patior discedere; cujus cum frugi severaque est vita, tum etiam jucundissima convictio. Non est enim sejunctus jocus a φιλολογίᾳ et quotidiana συζητήσεται. Huic ego locum in proximo conduxit et, ut possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatem. Praeterea declamitare graece apud Cassium institui: latine autem apud Bruttium exerceri volo. Utor familiaribus et quotidianis victoribus, quos secum Mytilenis Cratippus adduxit. Wir sehen aus diesem Schreiben, dass dem Marcus C. die Verirrungen seiner Jugend (errata aetatis) herzlich leid sind, und dass er vor seinen tollen Streichen jetzt, wo er ein wissenschaftlicheres Leben führt, Abscheu empfindet. Ausser Cratippus²⁾ pflegte der jugendliche Cicero auch Umgang mit dem griechischen Redner Gorgias, der ihn nicht blos in der Beredtsamkeit, sondern auch im Trinken so gut unterrichtete, dass er zwei Bouteillen auf einen Zug auszuleeren verstand³⁾. Den Umgang mit diesem gelehrten Zechbruder hatte der Vater ausdrücklich untersagt und der Sohn war dem Willen des Vaters nachgekommen. De Gorgia autem, schreibt M. C. in dem schon angeführten Briefe, quod mihi scribis, erat quidem ille in quotidiana declamatione utilis: sed omnia postposui, dummodo praeceptis patris parerem; διαρρήδην enim scripserat, ut eum dimitterem statim. Tergiversari nolui, ne mea nimia σπουδῇ suspicionem ei aliquam importaret. Deinde illud etiam mihi succurrebat grave esse me de judicio patris judicare. Aus einem Briefe, den Trebonius von Athen aus, wo er den Marcus Cicero besuchte, geschrieben hat, geht hervor, dass der Sohn den Mahnungen des Vaters gehorsam gewesen ist (ad fam. 12. 16.): Athenas veni a. d. XI. Kal. Jun. atque ibi, quod maxime optabam, vidi filium tuum, deditum optimis studiis summaque modestiae fama. Qua ex re quantam voluptatem ceperim, scire potes etiam me tacente. Non enim nescis, quanti te faciam et quam pro nostro veterrimo verissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commodis, non modo tanto bono gaudeam. Noli putare, mi Cicero, me hoc auribus tuis dare: nihil adolescentulo tuo atque adeo nostro — nihil enim mihi a te potest esse sejunctum — aut amabilius omnibus iis qui Athenis sunt, est aut studiosius earum artium, quas tu maxime amas, hoc est, optimarum. Itaque tibi quod facere possum, libenter quoque gratulor nec minus etiam nobis, quod eum, quem necesse erat diligere, quaticunque esset, talem habemus, ut lubenter quoque diligamus. Qui cum mihi in sermone injecisset se velle Asiam visere, non modo incitatus sed etiam rogatus est a me, ut id potissimum nobis obtinentibus provinciam faceret. Cui nos et caritate et amore tuum officium praestatueros non debes dubitare. Illud quoque nobis erit curae, ut Cratippus una cum eo sit, ne putes in Asia feriatum illum ab iis studiis, in quae tua cohortatione incitatur, futurum. Nam illum paratum, ut video et ingressum pleno gradu cohortari non intermitteremus, quo in dies longius discendo exercendoque se procedat. Dieser Trebonius hatte auf seiner Reise nach Asien, dessen Verwaltung er im Jahre 44 übernahm, Athen berührt, und bei dieser Gelegenheit dem dort studirenden Sohne seines Freundes einen Besuch abgestattet und den mitgetheilten, vielleicht aus Liebe zum Vater, zu günstigen Bericht über das Leben und Treiben des